

# 对外及对港澳台经济贸易

## 综 述

2016年,绍兴市完成进出口总值1820.9亿元,同比下降1.8%。其中,出口1703.4亿元(含“一达通”),同比增长0.3%;进口134.7亿元,同比下降21.4%。出口额占全国比重的12.3%。全市合同利用外资12.9亿美元,同比下降18.4%;实际利用外资8.0亿美元,同比下降15.0%。全年引进投资额超1000万美元的项目73个,引进世界500强项目1个(麦德隆超市)。

全市新批境外投资企业56家,其中企业增资14家。境外投资企业境内投资额99564万美元,同比减少39.6%。其中,跨国并购投资项目19个,境外投资企业境内投资额7.3亿美元,占全市境外投资总量的73.6%;建设生产性投资项目33个,境内投资额7.9亿美元;设立贸易性公司等营销网络投资项目37个,境内投资额2.1亿美元。境外工程新签合同额14709万美元,完成营业额24272万美元,营业额同比增长29.4%。在“一带一路”沿线国家的投资项目10个,投资总额2.23亿美元,其中境内投资额1.16亿美元。

全市实现服务贸易进出口总额149.8亿元,同比增长24.8%。其中,出口101.9亿元,同比增长31.7%;进口47.9亿元,同比增长12.3%。

(市商务局提供 胡祖平执笔)

## 对外及对港澳台 商品贸易

**【概况】** 2016年,绍兴市完成自营进出口总额1820.9亿元,同比下降1.8%。其中出口1686.2亿元,同比增长0.2%,出口额占全国总量的12.3%,占比较2015年提高0.03个百分点;进口134.7亿元,同比下降21.4%。全市完成加工贸易进出口总额132亿元,同比下降14.6%,其中出口93.9亿元,同比下降19.9%,高于一般贸易出口降幅21.4个百分点,占全市出口总额5.6%。

全市有出口实绩企业8789家(包括三资企业),比2015年增加79家。其中年内新开展自营出口业务的企业1394家,比2015年增加45家,新增企业出口额为120.6亿元。

全市完成自营进口总额134.7亿元,同比下降21.4%。其中,一般贸易进口85.6亿元,同比下降35.7%,占全市进口总额的63.5%;加工贸易进口38.1亿元,同比增长1.8%,占全市进口总额的28.3%。主要进口商品为精炼铜阴极(进口额284566万元)、乙二醇(进口额130872万元)、丙烯(进口额119961万元)、芳烃混合物(进口额58536万元)等,进口商品以原材料为主。

与绍兴有进出口业务的国家 and 地区有214个,比2015年增加4个。其中出口额超6500万元的国家和地区有111个。出口额排名前三位的国

家是美国、印度、阿联酋,对其出口额分别为2505356万元、741653万元、688447万元;出口额增幅排在前三位的国家是韩国、伊朗、泰国,对其出口同比分别增长16.5%、12%和11.7%。

内资企业和三资企业为主要出口企业类型,占比达99.7%。其中,内资企业出口1361.9亿元,同比增长3.5%,占全市出口总额的80.8%,占比较2015年提高9.9个百分点;三资企业出口319.1亿元,同比下降11.9%,占全市出口总额的18.9%。

**【纺织服装出口】** 2016年,绍兴市纺织服装出口1067.2亿元,同比下降3.7%,占全市出口总额的63.3%。其中,纺织纱线织物及其制品出口额达824亿元,是出口纺织品的主导商品;服装出口243.1亿元,同比下降4.4%。在纺织品出口的主要目的地中,排在前三位的是美国、欧盟和 中东,出口额分别为1297241万元、1566975万元和1610350万美元,同比分别下降1.7%、0.2%和8.8%。

**【机电产品出口】** 2016年,绍兴市机电产品出口324.8亿元,同比增长6.3%,占全市出口总额的19.3%,主要出口产品有灯管灯泡,液晶电视 机,纺织机械及零件,汽车零件,滚动轴承及零件,摩托车零附件,太阳能电池,阀门等。其中,灯管灯泡出口72957万元,同比下降36.9%;液晶电视机出口13514万

元,同比下降80.2%;纺织机械及零件出口204097万元,同比下降2%;汽车零件出口102003万元,同比增长10.8%;滚动轴承及零件出口175903万元,同比增长1.8%;摩托车及自行车零附件出口122332万元,同比增长4.3%;太阳能电池出口47977万元,同比增长8.2%;阀门出口106176万元,同比增长14.5%。

**【化工产品出口】**2016年,绍兴市化工产品出口1259216万元,同比增长6.9%,高于全市平均出口增幅6.7个百分点,占全市出口总额的7.5%。主要出口产品为维生素、有机合成染料、氮化合物、医用敷料等。其中维生素出口263756万元,

同比增长23.2%;有机合成染料出口178972万元,同比增长0.04%;氮化合物出口122244万元,同比增长22.5%;医用敷料出口75973万元,同比下降3.8%。

**【高新技术产品出口】**2016年,绍兴市高新技术产品出口415393万元,同比下降15%,占全市出口总额的2.5%。主要出口产品为光敏半导体器件、液晶显示器、电视接收机等。

**【农副产品出口】**2016年,绍兴市农副产品出口389377万元,同比增长2.6%,占全市出口总额的2.3%。主要出口产品有珍珠及其制品,茶

叶,水果罐头,黄酒等。其中珍珠及其制品出口37557万元,茶叶出口113905万元,水果罐头出口25278万元,黄酒出口11591万元。

**【市级以上出口名牌】**2016年末,绍兴市有市级以上出口名牌145个,比2015年减少7个。其中,省级出口名牌67个,市级出口名牌131个(含重复)。市级以上出口名牌中纺织服装类47个,机械电子类52个,建材冶金类11个,轻工工艺类17个,化工医药类11个,农副产品类7个。(市直1个,越城区[不包括袍江开发区]7个,柯桥区33个,上虞区28个,袍江开发区7个,诸暨市40个,嵊州市14个,新昌县15个。)

表11-1 2016年绍兴市自营进出口总值

单位:万元

地区	进出口总值		出口		进口	
	全年	同比增长(%)	全年	同比增长(%)	全年	同比增长(%)
全市	18209047	-1.8	16862320	0.2	1346726	-21.4
越城区	4023377	-5.0	3602549	-4.3	420828	-9.9
柯桥区	6540909	-6.2	6273023	-2.9	267886	-47.1
上虞区	2517324	4.4	2245394	4.3	271930	5.5
诸暨市	3019081	3.7	2699675	6.3	319406	-14.0
嵊州市	921464	3.5	878190	5.0	43274	-20.3
新昌县	1186890	4.9	1163489	8.1	23402	-57.7

注:2016年全市通过“浙江一达通”出口额为171545万元,其中市本级54万元,越城区11023万元,柯桥区46005万元,上虞区20340万元,诸暨市78042万元,嵊州市8982万元,新昌县1711万元。本表不包含“一达通”数据。

表11-2 2016年绍兴市对各大洲和贸易区进出口情况

地区	出口额(万元)	同比增长(%)	进口额(万元)	同比增长(%)
洲				
亚洲	7120148	0.83	815122	-24.16
非洲	1540018	-12.48	57323	-16.23
欧洲	3415962	7.38	134187	-18.84
拉丁美洲	1874131	-6.56	246899	-8.31
北美洲	2717698	3.33	72587	-30.59
大洋洲	194363	-1.02	20604	-32.48
贸易区				
欧盟	2928790	7.04	123944	-9.21
北美自由贸易区	3111714	2.93	84512	-20.22
亚太经合组织	7137077	4.05	898696	-23.10
东盟	2226104	6.94	123599	-9.06
中东	2016149	-6.68	130547	-28.97
东欧	287332	21.59	9000	-31.15
独联体	501097	12.51	8606	-57.40

表11-3 2016年绍兴市主要出口目的地国(地区)和进口来源国(地区)(前15位)

出口目的地国(地区)	出口额(万元)	同比增长(%)	进口来源国(地区)	进口额(万元)	同比增长(%)
美国	2505356	3.0	智利	202556	-6.5
印度	741653	5.0	日本	161781	-34.2
阿联酋	688447	-17.9	韩国	136535	-21.0
越南	677362	10.3	中国台湾	115238	-36.1
德国	615388	8.5	沙特阿拉伯	74204	-47.8
印度尼西亚	574428	11.5	美国	57412	-30.7
巴西	514362	-16.0	马来西亚	34144	-9.3
巴基斯坦	471445	-18.9	印度	33386	-41.1
日本	452825	1.0	哈萨克斯坦	32667	-22.0
韩国	407746	16.5	德国	32165	-37.8
英国	403712	-8.0	朝鲜	30027	—
墨西哥	394031	0.3	印度尼西亚	27636	85.5
孟加拉国	373234	11.1	新加坡	26859	42.4
伊朗	342387	12.0	科威特	25125	26.4
泰国	330100	11.7	荷兰	19300	—

表11-4 2016年绍兴市出口商品主要大类

类别	出口额(万元)	同比增长(%)	类别	出口额(万元)	同比增长(%)
一、纺织品及服装	10671705	-3.65	液晶电视机	13514	-80.18
(一) 纺织纱线、织物及制品	8240425	-3.44	纺织机械及零件	204097	-1.99
其中：纺织纱线	321319	2.6	汽车零件	102003	10.76
纺织面料	6827286	-2.57	滚动轴承及零件	175903	1.84
化纤布	6075106	-0.93	摩托车及自行车零附件	122332	4.33
棉布	596594	-15.2	太阳能电池	47977	8.22
麻布	30403	-9.22	阀门	106176	14.52
纺织制品	1091819	-9.98	三、化工及相关产品	1259216	6.91
刺绣品	289500	-4.32	其中：维生素	263756	23.19
成品家纺	562865	-15.22	医用敷料	75973	-3.84
(二) 服装及衣着附件	2431280	-4.38	有机合成染料	178972	0.04
其中：织物制服装	1234167	-6.11	氮化合物	122244	22.51
衬衫	254055	-14.8	四、农副产品	389377	2.63
裤子	258975	-11.18	其中：珍珠及制品	37557	-32.68
T恤衫、汗衫、背心等	71316	-11.17	茶叶	113905	5.87
套头衫	71570	-6.9	水果罐头	25278	10.97
织物制袜子	794619	-4.01	黄酒	11591	7.8
领带及领结	169812	-7.72	五、其他产品		
织物制手套	82385	5.06	铜管	105952	-27.62
二、机电产品	3248139	6.31	弹簧床垫、寝具及类似品	110188	4.98
其中：灯管、灯泡	72957	-36.94	高新技术产品	415393	-15.02

表11-5 2016年绍兴市主要进口商品

进口产品	进口额(万元)	同比增长(%)	进口产品	进口额(万元)	同比增长(%)
按重量计铜含量超过99.9935%的精炼铜阴极	284566	-28.83	液晶显示板	28125	-5.76
1, 2- 乙二醇	130872	-31.58	非零售粗梳中支纯棉单纱	18421	-28.82
丙烯	119961	-34.80	其他含硅量不少于99.99%的硅	16340	899.44
其他芳烃混合物	58536	235.53	其他结构上含有一个嘧啶环或咪唑环的化合物	15347	84.12
铜废碎料	52639	-7.12	锰矿砂及其精矿	14298	13.10
液化丙烷	42872	46.88	初级形状的聚四亚甲基醚二醇	11782	-73.74
初级形状的聚丙烯	37662	3.45	铜矿砂及其精矿	10688	57.86
其他精炼铜阴极	30805	-26.47	其他贵金属矿砂及其精矿	10070	-3.93

续表

进口产品	进口额 (万元)	同比增长 (%)	进口产品	进口额 (万元)	同比增长 (%)
其他具有独立功能的机器及机械器具	8219	1306.03	聚酰胺-6切片	7326	-2.57
含有石油类的处理纺织等材料制剂	7992	-19.45	未梳的棉花	7180	34.36
工业用脂肪醇	7382	262.63	间甲酚	7033	3.12

表11-6 2016年绍兴市进出口贸易方式

单位:万元

分类	进出口总额	在总额中占比(%)	出口额	同比增长(%)	在出口额中占比(%)
合计	18209047	100.0	16862320	0.2	100
1. 一般贸易	16754488	92.0	15898244	1.5	94.3
2. 加工贸易	1320115	7.2	939211	-19.9	5.6
其中: 来料加工	131573	0.7	84303	29.3	0.5
进料加工	1188541	6.5	854907	-22.8	5.1
3. 其他贸易	134443	0.7	24866	757.3	0.1

(市商务局提供 胡祖平执笔)

## 对外及对港澳台 服务贸易

【概况】2016年,绍兴市完成服务贸易进出口总额149.84亿元,同比增长24.80%。其中出口101.97亿元,同比增长31.70%;进口47.87亿元,同比增长12.26%,实现贸易顺差54.10亿元。主要顺差行业为运输业、建筑业、服务外包、通信服务等,其中顺差最大的是运输业(顺差为31.03亿元);主要逆差行业为旅游业、教育服务等,其中逆差最大的是教育(逆差为11.43亿元)。服务贸易

总额占全市对外贸易总额的7.60%,比2015年提高1.55个百分点。其中,出口占全市出口总额的5.70%,比2015年提高1.32个百分点;进口占全市进口总额的26.23%,比2015年提高6.37个百分点。服务贸易进出口、出口和进口增速分别高于同期全市货物贸易增速26.62%、31.53%和33.64个百分点。服务贸易12个领域中,有5个领域的进出口额超过10亿元,其中运输服务和旅游服务进出口总额超过30亿元;有7个领域的进出口增速超过10%,其中其他商业服务、文化服务、通信服务进出口增速超过50%。

运输、旅游、建筑及相关工程服务列出口服务前三名,出口额分别为33.72亿元、19.73亿元、16.16亿元,合计出口69.61亿元,占全市出口总额的68.26%。进口服务以旅游、教育、运输服务为主,进口额分别为25.91亿元、14.03亿元和2.69亿元,合计进口42.64亿元,占全市进口总额的89.06%,其中旅游服务进口占到进口总额的54.12%,教育服务占比为29.31%,表明出境游境外消费及出国留学等服务支出大于服务收入。

服务贸易出口涉及69个国家和地区,进口涉及107个国家和地区。

表11-7 2016年绍兴市国际服务贸易统计

项目	进出口			出口			进口		
	进出口额 (万元)	比重 (%)	同比增长 (%)	出口额 (万元)	比重 (%)	同比增长 (%)	进口额 (万元)	比重 (%)	同比增长 (%)
总值	1498411	—	24.8	1019684	—	31.7	478727	—	12.3
运输服务	364181	24.3	-2.3	337246	33.1	-0.3	26935	5.6	-21.7
旅游服务	456364	30.5	11.8	197264	19.3	15.3	259100	54.1	9.3
建筑及相关工程服务	161798	10.8	35.9	161560	15.8	36.6	238	0.0	-70.2
计算机和信息服务(国际服务外包)	80556	5.4	28.0	79547	7.8	27.7	1009	0.2	62.0
金融服务	1096	0.1	-38.9	681	0.1	-2.4	415	0.1	-62.2
保险服务	448	0.0	4.2	83	0.0	166.5	365	0.1	-8.5
通信服务	30598	2.0	61.7	30571	3.0	61.8	27	0.0	-13.3
教育服务	166354	11.1	47.3	26028	2.6	56.3	140326	29.3	45.7
文化、娱乐和体育服务	34761	2.3	307.0	27306	2.7	717.7	7455	1.6	43.3
医疗、保健和社会服务	7	0.0	-81.3	0	0.0	—	7	0.0	-81.3

续表

项目	进出口			出口			进口		
	进出口额 (万元)	比重 (%)	同比增长 (%)	出口额 (万元)	比重 (%)	同比增长 (%)	进口额 (万元)	比重 (%)	同比增长 (%)
分销服务	39628	2.6	-32.9	21800	2.1	-34.0	17828	3.7	-31.6
其他商业服务	162620	10.9	349.3	137598	13.5	1069.8	25022	5.2	2.4

注：根据省商务厅统一要求，2016年1月起采用人民币作为计价单位。“其他商业服务”中含“外国人服务”11.86亿元。

**【服务贸易结构优化】** 2016年，在以知识与技术密集型产业为主的新兴服务贸易领域，计算机和信息服务（国际服务外包）、金融服务、保险服务、通信服务、教育服务和文化服务进出口合计占到绍兴市服务贸易进出口总额的20.94%，占比较2015年提高3.34个百分点。同期，传统的三大主导产业运输服务，旅游服务，建筑及相关工程服务进出口总额在服务贸易总额中的占比下降8.31个百分点。

**【服务外包行业】** 2016年，绍兴市新增加承接服务外包企业5家，分别为柯桥区3家、新昌县2家，主要承接纺织面料设计、工业产品外观设计、丝绸面料工艺设计等外包业务。全市新增承接服务外包业务的从业人员1703人。年末，全市有在商务部服务外包业务管理和统计系统注册的企业220家，累计从业人员3.82万人。其中大学学历以上人员1.57万，占全部从业者数量的41.10%。

**【承接离岸业务】** 2016年，绍兴市承接服务外包离岸合同额1.29亿美元，约合人民币8.54亿元，同比增长13.60%；完成离岸执行额1.20亿美元，约合人民币7.95亿元，同比增长27.68%。承接的离岸业务来自瑞士、美国、印度，以及香港等76个国家和地区，比2015年增加4个国家（地区）。离岸执行额排在前三位的国家（地区）是：香港，离岸执行额4780万美元，占全市离岸执行额的

39.74%；瑞士，离岸执行额1670万美元，占全市离岸执行额的13.89%；美国，离岸执行额1212万美元，占全市离岸执行额的10.08%。

承接的离岸业务类型主要为知识流程外包（KPO）、信息技术外包服务（ITO）和业务流程外包服务（BPO），其离岸执行额分别为11442万美元、574万美元和11万美元，分别占总离岸执行额的95.14%、4.77%和0.91%。服务内容主要为集成电路设计、工业设计、产品技术研发、医药生物研发、动漫及网游设计等。其中，信息技术外包（ITO）业务增长迅速，离岸执行额547万美元，同比增长72.37%，出现了如绍兴南湾视讯技术有限公司利用人工智能、电脑视觉技术进行影视后期制作的高科技企业，以及为化工企业提供“三废”治理、化工工艺工程等技术服务和工程建设运营咨询服务的浙江奇彩环境科技股份有限公司等一批新兴领域的服务外包企业，提升了全市服务外包企业的含金量。新昌县、柯桥区、越城区三个省级服务贸易发展基地离岸执行额分列全市前三名，分别为7263万美元、2010万美元和1514万美元，三个省级服务贸易发展基地离岸执行额占全市总量的89.71%，集聚效应明显。

**【文化服务贸易】** 2016年，绍兴市文化服务进出口总额3.48亿元，同比增长306.97%，占服务贸易总额的2.32%，占比较2015年提高1.61

个百分点。其中，出口2.73亿元，占服务贸易出口总额的2.68%；进口7455万美元，占服务贸易进口总额的1.56%。

美盛文化创意股份有限公司、浙江特立宙动画影视有限公司被认定为2015—2016年度国家文化出口重点企业，美盛文化创意股份有限公司构建动漫文化产业生态圈项目被认定为2015—2016年度国家文化出口重点项目。浙江特立宙动画影视有限公司、浙江行者影视动漫有限公司、美盛文化创意股份有限公司、达利丝绸（浙江）有限公司4家企业和动画片《汉字小精灵》《少年师爷》被认定为2015—2016年度浙江省文化出口重点企业和重点项目。截至年末，全市累计已获得国家级、省级文化出口重点企业认定分别4家次、20家次，国家级、省级文化重点项目认定分别4个和7个。

**【拓展服务贸易市场】** 2016年，绍兴市商务管理部门和相关企业积极拓展市场，先后参加第4届中国（上海）国际技术进出口交易、第4届中国（北京）国际服务贸易交易会、第14届中国国际软件和信息服务交易会、第13届中外货代物流洽谈会、中国浙江商务服务交易博览会和GARTNER信息技术博览会等境内外服务贸易重点展会，参会企业合计15家。

**【获评3家省服务贸易发展基地】** 12

月,根据各地申报和专家评审,浙江省商务厅公布37个浙江省服务贸易发展基地(2016—2018年)名单,绍兴高新技术产业开发区被认定为“浙江省离岸服务外包综合园区”,绍兴柯桥国际服务外包示范园区、新昌县生物医药离岸服务外包特色园区被认定为“浙江省离岸服务外包特色园区”。

(市商务局提供 陈晓春执笔)

## 利用外资及港澳台资金

**【概况】** 2016年,绍兴市新批外资项目277只,计划总投资17.83亿美元,同比下降12.47%;合同利用外资12.85亿美元,同比下降18.42%;实际利用外资8.00亿美元,同比下降15.00%。市区新批外资项目218个,总投资8.30亿美元,同比下降23.60%;合同利用外资4.69亿美元,同比下降38.25%;实际利用外资4.40亿美元,同比下降31.59%。新

批外资项目中,外商独资项目253个(其中投资额超1000万美元的项目53个),合同利用外资11.90亿美元,同比下降7.64%;实际利用外资5.76亿美元,同比下降15.10%。至年末,全市累计已批准外商投资企业6449家,总投资434.98亿美元,合同利用外资235.03亿美元,实际利用外资135.37亿美元。其中,投资额超1000万美元的项目1478个,投资总额328.69亿美元,合同利用外资161.56亿美元。

**【开发区利用外资】** 2016年,绍兴市各开发区合同利用外资8.31亿美元,实际利用外资5.83亿美元,分别占全市总量的64.67%和72.88%,开发区继续发挥利用外资主平台作用。实际利用外资前三位的开发区分别为上虞经济开发区(实际利用外资0.99亿美元)、袍江经济技术开发区(实际利用外资0.97亿美元)和杭州湾上虞经济技术开发区(实际利用外资0.77亿美元)。

**【利用外资产业分布】** 2016年,绍兴市新批各类外资项目277个。其中第二产业项目19个,合同利用外资1.75亿美元,同比下降64.00%;实际利用外资2.60亿美元,同比下降35.73%。新批第二产业项目中,纺织类项目明显减少,主要为设备制造、电器机械制造及化工产业。新批第三产业项目258个,合同利用外资11.10亿美元,实际利用外资5.40亿美元,同比分别增长1.66%和2.16%。新批第三产业项目中,批发零售类项目182个,合同利用外资2.93亿美元,实际利用外资1.39亿美元。

**【境外资金来源地】** 2016年,来自香港的资金为10.83亿美元,实到资金6.59亿美元,分别占全市总量的84.23%和82.36%。来自“一带一路”沿线的南亚和中东的新批外资项目增多,如阿富汗59个、也门31个、巴基斯坦17个,但总体投资规模较小,主要为批发零售类贸易公司。

表11-8 2016年绍兴市利用外资情况

地区	合同外资(万美元)			实到外资(万美元)		
	全年	同比增长(%)	历年累计	全年	同比增长(%)	历年累计
全市	128543	-18.42	2350330	80031	-15.00	1353714
越城区	5268	-73.19	435933	7008	-52.33	274378
柯桥区	23715	9.90	547422	18299	-20.90	361207
上虞区	17869	-48.43	514913	18674	-29.42	283794
诸暨市	68712	12.16	533261	24013	19.91	283324
嵊州市	9492	-48.50	225331	9337	23.69	107840
新昌县	3487	74.44	93470	2700	18.06	43171
市直	12023	-50.93	452840	10660	-42.15	283314
滨海新城江滨区	6755	39.13	16907	3652	-2.01	8936

表11-9 2016年绍兴市利用外资分方式情况

企业类型	项目数(个)	合同外资(万美元)	同比增长(%)	占总量比例(%)	实到外资(万美元)	同比增长(%)	占总量比例(%)
合计	277	128543	-18.42	100.00	80031	-15.00	100.00
合资	24	10163	-39.69	7.91	16647	6.19	20.80
合作	0	0	—	0.00	0	—	0.00
独资	253	118993	-7.64	92.57	57559	-15.10	71.92
股份制	0	-613	-105.16	-0.48	5825	-45.44	7.28

表11-10 2016年绍兴市各开发区利用外资情况

地区	项目数 (个)	合同利用外资 (万美元)	同比增长 (%)	实际利用外资 (万美元)	同比增长 (%)
合计	68	83120	-18.67	58349	-13.11
绍兴高新技术产业开发区	4	923	-70.00	200	-94.32
袍江经济技术开发区	7	2539	-83.17	5275	-45.89
滨海新城	9	6755	39.13	3652	-2.01
柯桥经济技术开发区	7	1939	-57.02	7396	24.83
柯桥区滨海工业区	7	9943	689.13	7656	2.72
上虞经济开发区	2	406	-96.89	3368	-66.07
杭州湾上虞经济技术开发区	5	6524	-43.19	7641	-1.27
诸暨经济开发区	19	26941	6.24	7055	-8.78
诸暨山下湖珍珠产业园区	2	3878	23.07	0	—
诸暨现代环保装备高新技术产业园区	3	10325	—	4100	—
嵊州经济开发区	3	9460	-48.67	9306	23.27
新昌高新技术产业园区	0	1687	-13.66	1700	-22.16
新昌工业园区	0	1800	—	1000	—

注：“—”表示去年基数为零或负数。

表11-11 2016年绍兴市利用外资分产业情况

产业类别	项目数(个)	合同外资(万美元)	实到外资(万美元)
总计	277	128543	80031
第一产业	0	0	0
第二产业	19	17516	26016
第三产业	258	111027	54015

表11-12 2016年绍兴市主要境外资金来源国(地区)

国家 (地区)	项目数 (个)	合同利用外资 (万美元)	实际利用外资 (万美元)	国家 (地区)	项目数 (个)	合同利用外资 (万美元)	实际利用外资 (万美元)
中国香港	98	108267	65910	西班牙	1	2400	1261
新加坡	3	5979	3441	日本	3	681	1054
英国	5	3785	2211	奥地利	0	405	628
美国	8	1501	1893	荷兰	0	0	502
英属维尔京群岛	3	2087	1384	萨摩亚	0	386	386

【境外企业增资】2016年,埃斯特维华义制药有限公司(西班牙)在绍兴总投资新增3600万美元,已累计增资5次,总投资增加至10550万美元;索密克汽车配件有限公司(日本)2016年总投资新增1948万美元,已累计增资9次,总投资增至12955万美元;2015年引进香港战略投资的上虞上风实业(现盈峰环境科技集团股份有限公司)2016年总投资继续增资3585万美元,总投资已增至10754万美元。优秀外资企业的持续增资凸显了企业对绍兴整体投资环境的信心。

【招商引资活动】2016年,绍兴市商务局组织召开了绍兴市投资环境说明会暨中日建筑建材企业对接会,承办了绍兴市首届友城大会经贸合作主题论坛;联合市民政局、震元健康产业集团等赴日开展养老产业敲门招商对接活动;组团赴宁波参加第18届中国浙江投资贸易洽谈会;组团赴厦门参加2016厦门国际投资贸易洽谈会;组织赴德国和意大利举办了先进装备制造及纺织机械产业投资推介会和企业对接活动;组织赴泰国、新加坡开展现代服务业产业招商推介活动;组团赴日本东京

和新潟县举办投资说明会和产业对接交流会,并参加了日本第18届环境与能源未来展。

(市商务局提供 茅燕飞执笔)

## 对外及对港澳台 经济合作

【概况】2016年,绍兴市新批境外投资企业56家,其中企业增资14家;境外投资企业总投资额151530万美元,其中境内投资额99564万美元,境内投资额同比下降39.6%。

19个跨国并购投资项目,境外投资企业境内投资额7.31亿美元,占全市境外投资企业境内投资额总量的73.6%;33个建设生产性投资项目,境内投资额7.92亿美元;37个贸易性公司等营销网络投资项目中,境内投资额2.11亿美元。全市新签承包工程合同额14709万美元,完成营业额24272万美元,营业额同比增长29.40%,境外工程主要分布在阿尔及利亚、赞比亚、印度,以及香港、澳门等19个国家和地区。对“一带一路”沿线国家的投资项目为10个,投资总额2.23亿美元,其中境内投资额1.16亿美元。

【新批境外投资企业】2016年,绍兴市新批境外投资企业56家,其中境内投资额9.96亿美元。浙江万丰科技开发股份有限公司在美国并购成立T3派司令控股公司,总投资额及境内投资额为30200万美元;万丰航空工业有限公司在加拿大并购成立安大略省2542112有限公司,总投资额19547万美元,其中境内投资额11728万美元。浙江京新药业股份有限公司在以色列并购成立MAPI制药股份有限公司,总投资额11700万美元,其中境内投资额1000万美元。浙江海亮股份有限公司在美国并购美国空调制冷和水暖批发

行业的领军企业JMF公司,总投资额及境内投资额为3000万美元。浙江精功控股有限公司在美国并购成立美国第一飞机公司,总投资额15000万美元,境内投资额4000万美元。浙江龙盛集团股份有限公司在美国并购成立EPM HILTON DAVIS控股公司、EPM FOAM CONTROL控股公司、EPM CAROLINA化学控股公司,3家公司总投资额13040万美元,境内投资额8140万美元。浙江复逸化妆品有限公司在以色列并购成立AHAVA-死海实验室有限公司,总投资额及境内投资额为8353万美元,主要生产、销售系列护肤产品。

表11-13 全市境外工程情况

单位:万美元

单位	国家(地区)	新签合同额	完成营业额	单位	国家(地区)	新签合同额	完成营业额
合计	—	14709	24272	浙江诸安	中国台湾	618	312
浙江精工	日本	536	1365	浙江诸安	菲律宾	450	280
精工重钢	哈萨克斯坦	563	1102	华汇建设	阿尔及利亚	—	10063
精工重钢	沙特	3865	317	菲达环保	印度	—	1503
精工重钢	阿尔及利亚	—	804	中超建设	萨摩亚	506	535
精工重钢	安哥拉	—	103	中超建设	汤加	269	406
精工重钢	中国香港	3000	1503	中超建设	孟加拉	60	60
精工重钢	澳大利亚	103	55	亚厦装饰	中国澳门	—	1421
精工工业	泰国	—	123	卧龙电气	赞比亚	2230	1580
浙江诸安	巴基斯坦	1184	1231	卧龙电气	委内瑞拉	650	650
浙江诸安	越南	675	859				

表11-14 2016年绍兴市新批境外投资企业名单及基本情况

金额:万美元

单位	境外企业名称	国家(地区)	总投资额	境内投资额	境外企业性质
浙江盾安人工环境股份有限公司(诸暨)	盾安精工设备制造有限公司	美国	2525	2525	生产性
浙江盾安人工环境股份有限公司	盾安韩国株式会社	韩国	60.6	60.6	贸易性
浙江海亮股份有限公司(诸暨)	JMF公司	美国	3000	3000	贸易性(并购)
汇投控股集团有限公司(诸暨)	汇投国际集团有限公司	中国香港	1377.9	765.5	贸易性(并购)
浙江菲达环保科技股份有限公司(诸暨)	菲达国际电力技术有限公司	新加坡	110.34	77.238	生产性
浙江金海环境技术股份有限公司(诸暨)	金海科技(泰国)有限公司	泰国	750(增资)	750(增资)	生产性
盾安传感科技有限公司(诸暨)	盾安传感有限责任公司	美国	800(增资)	800(增资)	生产性
浙江天使之泪珍珠股份有限公司(诸暨)	天使之泪珍珠(国际)有限公司	中国香港	257.912(增资)	257.912(增资)	生产性
镭蒙机电股份有限公司(诸暨)	镭蒙机电美国股份有限公司	美国	500	500	贸易性
浙江万安科技股份有限公司(诸暨)	堡敦控股有限公司	美国	17349	2700	生产性(并购)



续表

单位	境外企业名称	国家 (地区)	总投资额	境内投资额	境外企业性质
浙江万安科技股份有限公司	伊伐茜姆集团公司	美国	568 (增资)	230 (增资)	生产性
浙江锦裕针织有限公司 (诸暨)	锦裕纺织美国公司	美国	10	10	贸易性
浙江如山高新创业投资有限公司 (诸暨)	美国偶邦语音技术公司	美国	3000	200	软件开发 (并购)
浙江欧威袜业有限公司 (诸暨)	卡罗来纳国际袜业有限公司	美国	125	50	贸易性
汇投控股集团有限公司 (诸暨)	汇投国际集团有限公司	中国香港	743.32 (增资)	743.32 (增资)	贸易性 (并购)
浙江华都纺织印染有限公司 (诸暨)	马里顺达木头加工有限公司	马里	500	500	生产性
浙江恒洋伞业有限公司 (上虞)	香港恒洋国际科技有限公司	中国香港	600	600	生产性
浙江天合雨具设计有限公司 (上虞)	天合日本股份有限公司	日本	53	53	贸易性
浙江天合雨具设计有限公司	天意有限责任公司	美国	24	13.2	贸易性
浙江卧龙希尔投资有限公司 (上虞)	意大利SIR股份公司	意大利	132.4 (增资)	132.4 (增资)	生产性
卧龙电气集团股份有限公司 (上虞)	卧龙国际 (马来西亚) 有限公司	马来西亚	50	50	贸易性
卧龙电气集团股份有限公司	卧龙国际韩国株式会社	韩国	50	50	贸易性
浙江金科娱乐文化股份有限公司 (上虞)	金科国际 (香港) 有限公司	中国香港	1000	1000	贸易性
浙江龙盛集团股份有限公司 (上虞)	EPM HILTON DAVIS控股公司	美国	7057.8	4406.1	生产性 (并购)
浙江龙盛集团股份有限公司	EPM FOAM CONTROL控股公司	美国	2272.5	1418.6	生产性 (并购)
浙江龙盛集团股份有限公司	EPM CAROLINA化学控股公司	美国	3708.7	2315.2	生产性 (并购)
浙江锋龙电气股份有限公司 (上虞)	锋龙电机香港有限公司	中国香港	440 (增资)	440 (增资)	贸易性
浙江佑谦投资有限公司 (上虞)	佑谦特种材料 (印度) 私人有限公司	印度	25	16.25	生产性
浙江晶盛机电股份有限公司 (上虞)	日本晶盛株式会社	日本	500	500	生产性
浙江晨辉光宝科技有限公司 (上虞)	晨辉光宝科技 (泰国) 股份有限公司	泰国	14.5	6.96	贸易性
浙江复逸化妆品有限公司 (滨海)	AHAVA-死海实验室有限公司	以色列	8352.6	8352.6	生产性 (并购)
浙江美科电器有限公司 (滨海)	香港美科控股有限公司	中国香港	50	50	贸易性
浙江京新药业股份有限公司 (新昌)	MAPI制药股份有限公司	以色列	11700	1000	生产性 (并购)
浙江万丰科技开发股份有限公司 (新昌)	T3派司令控股公司	美国	30200	30200	生产性 (并购)
新昌县林泉轴承有限公司	BBRZ股份有限公司	美国	50	50	贸易性 (并购)
浙江捷昌线性驱动科技股份有限公司 (新昌)	捷事达 (日本) 有限公司	日本	26.7	26.7	贸易性
浙江捷昌线性驱动科技股份有限公司 (新昌)	捷事达 (日本) 有限公司	日本	53.4 (增资)	53.4 (增资)	贸易性
万丰航空工业有限公司 (新昌)	捷克天空领航者公司	捷克	980	980	生产性 (并购)
浙江翔蓝铝业 (新昌)	P&E股份有限公司	美国	20	20	贸易性
浙江远信印染机械有限公司 (新昌)	德信机械制造有限公司	德国	150	150	生产性
美盛文化创意股份有限公司 (新昌)	美盛美国公司	美国	980	980	贸易性
万丰航空工业有限公司	万丰AL有限公司	捷克	226	226	生产性
美盛文化创意股份有限公司	株式会社爱华	日本	156	150	文化艺术业
浙江日发精密机械股份有限公司 (新昌)	日发精机 (香港) 有限公司	中国香港	5.6	5.6	贸易性

续表

单位	境外企业名称	国家(地区)	总投资额	境内投资额	境外企业性质
美盛文化创意股份有限公司	香港美盛文化有限公司	中国香港	1000(增资)	1000(增资)	文化艺术业
新和成控股集团有限公司 (新昌)	鳌峰国际有限公司	中国香港	1200	1200	贸易性
新昌普华京新固周健康管理合伙企业 (有限合伙)	Acarix股份有限公司	丹麦	3299	449.39	生产性(并购)
浙江三花制冷集团有限公司 (新昌)	三花国际(欧洲)有限公司	西班牙	672(增资)	672(增资)	贸易性
万丰航空工业有限公司	安大略省2542112有限公司	加拿大	19547	11728	生产性(并购)
浙江京新药业股份有限公司	德国SurpathMedical公司	德国	44(增资)	39(增资)	生产性
浙江天乐微电科技股份有限公司 (嵊州)	天乐微电(香港)有限公司	中国香港	50	50	贸易性
嵊州市华宝电器有限公司	越南华宝电器责任有限公司	越南	120	120	生产性
浙江省嵊州市绿园塑料网业有限公司	绿园遮阳公司	美国	35	35	贸易性
浙江阿斯克建材科技股份有限公司 (嵊州)	墨尔本阿斯克有限责任公司	澳大利亚	200	200	贸易性
嵊州盛泰针织有限公司	新马针织有限公司	中国香港	370(增资)	370(增资)	贸易性
嵊州盛泰针织有限公司	新马针织制衣(越南)有限公司	越南	878	878	生产性(并购)
明峰医疗系统股份有限公司 (越城)	明峰医疗系统有限公司(美国)	美国	2000(增资)	2000(增资)	生产性
绍兴中艺进出口有限公司(越城)	中艺美国有限公司	美国	20	20	贸易性
绍兴福顺来进出口有限公司 (越城)	爱尔兰金属制品有限公司	斯里兰卡	20	20	生产性
绍兴市方金贸易有限公司(越城)	玺烁美国公司	美国	20	20	贸易性
绍兴天桥制衣有限公司(越城)	ACJ有限公司	英国	104	104	贸易性(并购)
绍兴日尚进出口有限公司(越城)	AYURA股份有限公司	日本	15.36	15.36	贸易性
浙江精功控股有限公司(柯桥)	美国第一飞机公司	美国	15000	4000	生产性(并购)
绍兴县中赢纺织有限公司	中赢(香港)有限公司	中国香港	7	7	贸易性
浙江赛尚医药科技有限公司 (柯桥)	华赛细胞有限公司	美国	300	300	生产性
绍兴上邦纺织品有限公司(柯桥)	上威纺织印染有限公司	埃塞俄比亚	951.4	951.4	生产性
浙江旺卓控股有限公司(柯桥)	旺卓香港有限公司	中国香港	66.1	66.1	贸易性
浙江凯利新材料股份有限公司 (柯桥)	高益发展有限公司	英国	5	5	贸易性(并购)
精功集团有限公司(柯桥)	精功集团(香港)有限公司	中国香港	5000(增资)	8850(增资)	投资, 贸易
绍兴龙聚纺织有限公司(柯桥)	波菲特贸易有限公司	美国	50	50	贸易性

(市商务局提供 胡祖平执笔)